
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 244 DEL 12/12/2022. 

 

 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E 

RIQUALIFICA DEGLI IMPIANTI CON LA PREDISPOSIZIONE DEGLI 

STESSI AI SERVIZI DI SMART CITIES MEDIANTE RICORSO AL 

FINANZIAMENTO TRAMITE TERZI - IMPEGNO DI SPESA PER 

INCREMENTO CANONE GESTIONE.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 190 del 05/08/2019 è stata 

affidata la “Concessione del servizio di pubblica illuminazione e riqualifica degli impianti 

con la predisposizione degli stessi ai servizi di smart cities mediante ricorso al 

finanziamento tramite terzi”, per la durata di 18 anni decorrenti dalla data di consegna degli 

impianti stessi, alla società Enel Sole S.r.l., con sede a Roma – viale di Tor di Quinto n. 

45/47 C.F. 02322600541 - P.IVA 05999811002, in qualità di mandataria, in A.T.I. con IM3 

s.r.l., con sede a Cusano Milanino (MI) - Via Puccini n. 2 – P.IVA 05444770969, che ha 

offerto un ribasso del 10,00% sull’importo del canone annuo posto a base di gara come di 

seguito determinato: 

Canone 

annuo a base 

di gara  

Canone annuo 

al netto del 

ribasso del 

10,00% 

Oneri annui per 

la sicurezza non 

soggetti a ribasso 

Canone annuo al 

netto del ribasso 

e al lordo o.s.  

Totale (IVA 22% 

inclusa) 

€ 172.492,61 € 155.243,35 € 2.480,42 € 157.723,77 192.423,00 

 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 121 del 30/06/2020 è stato 

modificato l’impegno di spesa relativo alla Concessione di cui sopra  assumendo con la 

società Enel Sole S.r.l., con sede a Roma, in qualità di mandataria, in A.T.I. con IM3 s.r.l., 

con sede a Cusano Milanino (MI), impegno di spesa in proporzione alle quote di 

partecipazione delle stesse, ripartendo lo stesso come segue: 

 

Canone annuo  

escluso IVA 

Enel Sole s.r.l. IM3 s.r.l. 

Canone 

(escluso IVA) 

 

Canone 

(IVA inclusa) 

 

Canone  

(escluso IVA) 

 

Canone 

(IVA inclusa) 

canone fornitura energia 

(bimestrale) 49.676,20 33.844,40 

 

41.290,17 15.831,80 

 

19.314,80 

canone di gestione 

(bimestrale) 31.054,10 21.157,16 

 

25.811,74 9.896,94 

 

12.074,27 



 

2 

canone di riqualifica 

(annuale)  74.513,05 50.765,74 

 

61.934,20 23.747,31 

 

28.971,72 

oneri della sicurezza 

(bimestrale) 2.480,42 1.689,91 

 

2.061,69 790,51 

 

964,42 

   
 

 
 

canone annuo totale 157.723,77 107.457,20 131.097,80 50.266,57 61.325,21 

 

- in data 09.07.2020 è stato stipulato il contratto rep. n.3 per la “Concessione del servizio di 

pubblica illuminazione e riqualifica degli impianti con la predisposizione degli stessi ai 

servizi di smart cities mediante ricorso al finanziamento tramite terzi”, registrato all’Agenzia 

delle Entrate il 09.07.2020 al n. 16820 serie 1T; 

 

- con nota in data 24/02/2022 prot.n. 5994 (ns. prot. 3001 del 25/02/2022) Enel Sole s.r.l. ha 

comunicato la revisione del canone di concessione con incremento dello stesso del 4,83% 

con decorrenza settembre 2021; 

 

- con note in data 28/02/2022 prot.n. 3061 e in data 28/03/2022 prot.n. 4613, il Comune di 

Cislago ha richiesto a Enel Sole s.r.l. la trasmissione del calcolo dettagliato della revisione 

del corrispettivo, secondo quanto previsto dall’art. 47 del Capitolato Speciale d’Appalto, 

nonché l’invio della relazione del Concessionario sull’andamento del servizio di cui 

all’art.43; 

 

Dato atto che in attesa di ricevere il calcolo dettagliato della revisione del canone e la 

relazione del Concessionario, si rende comunque opportuno accantonare l’importo necessario a 

riconoscere l’adeguamento del canone contrattuale per un importo presunto non superiore a € 

6.546,46 (IVA compresa) per gli anni 2021 e 2022, come di seguito calcolato: 

 

anno2021 

- ENEL SOLE SRL € 913,24 oltre IVA 22% € 1.114,15; 

- IM3 SRL  € 428,18 oltre IVA 22% €    522,38; 

 

anno 2022 

- ENEL SOLE SRL € 2.739,72 oltre IVA 22% € 3.342,46; 

- IM3 SRL  € 1.284,54 oltre IVA 22% € 1.567,14; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora 

applicabili; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24.05.2022 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

3 

2) Di impegnare a favore della società Enel Sole S.r.l., con sede a Roma – viale di Tor di Quinto n. 

45/47 C.F. 02322600541 - P.IVA 05999811002, in qualità di mandataria, in A.T.I. con IM3 

s.r.l., con sede a Cusano Milanino (MI) - Via Puccini n. 2 – P.IVA 05444770969, per 

l’incremento presunto del canone relativo al contratto di “Concessione del servizio di pubblica 

illuminazione e riqualifica degli impianti con la predisposizione degli stessi ai servizi di smart 

cities mediante ricorso al finanziamento tramite terzi”, della durata di 18 anni decorrenti dalla 

data di consegna degli impianti stessi, ripartendo lo stesso come segue: 

 

anno2021 

- ENEL SOLE SRL € 913,24 oltre IVA 22% € 1.114,15; 

- IM3 SRL  € 428,18 oltre IVA 22% €    522,38; 

 

anno 2022 

- ENEL SOLE SRL € 2.739,72 oltre IVA 22% € 3.342,46; 

- IM3 SRL  € 1.284,54 oltre IVA 22% € 1.567,14; 

 

3) Di imputare gli importi di cui sopra nel bilancio di previsione come di seguito indicato: 

Enel Sole s.r.l. 

MISSIONE 

PROGRAM

MA TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

 

 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO  

 

 

 

IMPORTO  

10.05.U.1 U.1.03.02.15.015 COMP 2022 8237/335 €   1.114,15 

10.05.U.1 U.1.03.02.15.015 COMP 2022 8237/335 €   3.342,46 

codice cofog: 

4.5.5 I. 22/00796-00797   

  

 

IM3 s.r.l. 

MISSIONE 

PROGRAM

MA TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

 

 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO  

 

 

 

IMPORTO  

10.05.U.1 U.1.03.02.15.015 COMP 2022 8237/335 € 522,38 

10.05.U.1 U.1.03.02.15.015 COMP 2022 8237/335 € 1.567,14 

codice cofog: 

4.5.5 I.22/00798-00799   

  

       CIG: 7662695FF0 

 

4) Di dare atto che la predetta Ditta ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 12/12/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 


